3

	   THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
–––––––––––––––––––––––––––
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	         Số  : 40/2005/QĐ-TTg
	–––––––––––––––––––––––––––––––

Hà Nội, ngày  28  tháng  02 năm 2005

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Về việc thành lập Hội đồng Quốc gia về bảo hộ lao động

_____

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Nghị định số 06/CP ngày 20 tháng 01 năm 1995 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Bộ luật Lao động về an toàn lao động, vệ sinh lao động;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nội vụ, Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Thành lập Hội đồng Quốc gia về bảo hộ lao động để tư vấn cho Thủ tướng Chính phủ về chủ trương, phương hướng, cơ chế, chính sách và tổ chức phối hợp hoạt động của các Bộ, ngành về công tác bảo hộ lao động.

Điều 2. Hội đồng Quốc gia về bảo hộ lao động có nhiệm vụ tư vấn, giúp Thủ tướng Chính phủ trong các lĩnh vực sau:

1. Xác định phương hướng, cơ chế, chính sách liên quan đến lĩnh vực bảo hộ lao động.

2. Những biện pháp chỉ đạo, điều hành thực hiện các chủ trương, chính sách và Chương trình quốc gia về bảo hộ lao động.

3. Làm đầu mối phối hợp hoạt động giữa các Bộ, ngành, tổ chức đoàn thể về công tác bảo hộ lao động, để bảo đảm an toàn lao động, vệ sinh lao động và cải thiện điều kiện lao động.

Điều 3.

1. Hội đồng Quốc gia về bảo hộ lao động gồm các thành viên sau:

- Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Chủ tịch Hội đồng;

- Thứ trưởng Bộ Y tế, Phó Chủ tịch Hội đồng;

- Thứ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ, ủy viên;

- Thứ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư, ủy viên;

- Thứ trưởng Bộ Công an, ủy viên;

- Thứ trưởng Bộ Quốc phòng, ủy viên;

- Thứ trưởng Bộ Công nghiệp, ủy viên;

- Thứ trưởng Bộ Xây dựng, ủy viên;

- Thứ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, ủy viên;

- Thứ trưởng Bộ Giao thông vận tải, ủy viên;

- Thứ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, ủy viên;

- Thứ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường, ủy viên;

- Thứ trưởng Bộ Thủy sản, ủy viên;

- Thứ trưởng Bộ Nội vụ, ủy viên;

- Tổng Giám đốc Bảo hiểm Xã hội Việt Nam, ủy viên.

 Mời đại diện Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam làm Phó Chủ tịch Hội đồng; mời đại diện lãnh đạo Hội đồng Liên minh các Hợp tác xã, Hội Nông dân Việt Nam, Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam và Hội đồng Khoa học kỹ thuật an toàn - Vệ sinh lao động tham gia Hội đồng.

Các Bộ, các cơ quan nêu trên cử thành viên cụ thể tham gia Hội đồng.

2. Ban Thường trực Hội đồng bao gồm: Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và Trưởng Ban thư ký.

3. Giúp việc cho Hội đồng có Ban thư ký gồm: Trưởng Ban thư ký là Cục trưởng Cục An toàn lao động (Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội) và một số thư ký kiêm nhiệm là chuyên viên Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội do Chủ tịch Hội đồng quyết định.

Điều 4. Các thành viên Hội đồng làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Hội đồng làm việc theo nguyên tắc dân chủ, thảo luận công khai và biểu quyết theo đa số về các vấn đề liên quan đến nhiệm vụ được giao.

Hội đồng họp định kỳ 6 tháng một lần; trường hợp đột xuất Ban Thường trực Hội đồng thảo luận và quyết định triệu tập họp. Sau mỗi kỳ họp, Hội đồng đều có báo cáo Thủ tướng Chính phủ bằng văn bản về nội dung, chương trình và các kiến nghị của Hội đồng về lĩnh vực bảo hộ lao động. Trong các kỳ họp có thể mời đại diện một số cơ quan liên quan đến việc thực hiện nhiệm vụ bảo hộ lao động tham dự.

Điều 5. Chủ tịch Hội đồng có trách nhiệm điều hành hoạt động của Hội đồng; chỉ đạo xây dựng Quy chế làm việc, mối quan hệ công tác và phân công trách nhiệm của từng thành viên trong Hội đồng.

Điều 6. Hội đồng Quốc gia về bảo hộ lao động được sử dụng con dấu của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; kinh phí hoạt động chung của Hội đồng (không bao gồm tiền lương) do ngân sách nhà nước bảo đảm và được tổng hợp trong dự toán ngân sách hàng năm của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

Địa điểm làm việc của Hội đồng do Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội bố trí.

Điều 7. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo.

Điều 8. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, các thành viên nêu tại Điều 3 Quyết định này, Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này ./.

KT. THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

PHÓ THỦ TƯỚNG

Nơi nhận :

- Ban Bí thư Trung ương Đảng,

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng CP,

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ,

   cơ quan thuộc Chính phủ,

- HĐND, UBND các tỉnh,

  thành phố trực thuộc Trung ương,

- Văn phòng Quốc hội,

- Hội đồng Dân tộc và các UB của Quốc hội,

- Văn phòng Chủ tịch nước,

- Văn phòng TW và các Ban của Đảng,

- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao,

- Tòa án nhân dân tối cao,                                                            Phạm Gia Khiêm đã ký
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể,

- Học viện Hành chính quốc gia,

- Công báo,
- VPCP : BTCN, TBNC, các PCN, BNC,

   Người phát ngôn của Thủ tướng CP,

   Ban Điều hành 112,

   các Vụ, Cục, các đơn vị trực thuộc,

 - Lưu : VX (5 bản), VT.